
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione schema di convenzione con l’A.O.U. Ospedali Riuniti “Umberto I - 

G.M.Lancisi – G. Salesi” di Ancona per gli adempimenti connessi alla funzione di 

Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 38 del 15 ottobre 2021 

concernente “Adozione Bilancio preventivo economico anno 2022”;

VISTO il D.lgs 81/2008 e ss.mm. ii.

DECRETA

1. d i approvare  e sottoscrivere   la  convenzione, della durata di anni 3 (tre) da stipulare con 
l’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I - G. M. Lancisi  – G. Salesi” 
per lo svolgimento degli adempimenti connessi alla funzione di “Medico Competente” ai 
sensi del D.lgs. 81/2008 e  s.m.i. , di cui  al lo schema  Allegato A che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di affidare all’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I - G.M.   Lancisi – 
G. Salesi” ai patti, prezzi e condizioni stabiliti nella convenzione allegata al presente atto, 
l’erogazione delle prestazioni relative allo svolgimento delle attività di “Medico Competente” 
ai sensi del  D.Lgs.  81/2008 e  s.m.i , per anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula della   
convenzione;

3.  di dare atto che la spesa complessiva  presunta è di   €  13.920,00  (IVA esente  ai sensi 
dell’art.10 del DPR 633/72), per la quota parte di €  4.640,00 , relativa all’anno 20 2 2 , graverà 
sulla voce B)-2- i )  Acquisto di servizi -  “ Rimborsi, assegni, contributi e altri servizi ” del 
Bilancio preventivo economico dell’Agenzia Regionale Sanitaria 20 22 , approvato con 
Decreto del Direttore n.  38 /ARS del 15/10/20 21 , che presenta la necessaria disponibilità, 
mentre la parte residua di € 9.280,00, verrà prevista nei Bilanci degli esercizi successivi

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge 7 agosto 1990 n. 241. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- D.lgs. 81/08 e  s.m.i. : “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- DGR n. 1021 del 02.09 2019 ad oggetto : “Approvazione schema di convenzione mediante 

la quale l'Agenzia Regionale Sanitaria di avvale del Servizio di Protezione e Prevenzione 
della Giunta Regionale per gli adempimenti previsti dal  D.lgs  9  aprile  2008 n. 81, 
"Attuazione dell'art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro";

- Decreto  Direttore Ars  n. 88  del  26.09.2019 ad oggetto  “ Nomina Responsabile del Servizio di 
Prevenzione Protezione (RSPP) dell’Agenzia regionale Sanitaria /Ars);

Motivazione

Il D.lgs. 81/08 e s.m.i. prevede, all’art. 17, tra gli obblighi del Datore di Lavoro (non delegabili):
a) la  valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 

dall'articolo 28; 
b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi. 

Il  D.Lgs  81/08 e  s.m.i.  prevede, all’art. 2, 1 b) che in caso di omessa individuazione del datore 
di lavoro, lo stesso coincide con l’organo di vertice.
Per l’espletament o degli obblighi suddetti, l ’ARS ha richiesto alla regione di poter avvalersi del 
Servizio di Prevenzione e Protezione della Giunta regionale sussistendo un’impossibilità 
oggettiva di utilizzare per tale importante e delicato compito le risorse umane disponibili 
all’interno della stessa in quanto alcun dipendente è in possesso dei requisiti richiesti.
A seguito del parere favorevole, con  DGR n. 1021  del  02 / 09 /201 9  è stato approvato lo schema 
di convenzione mediante la quale l’ARS si avvale del SPP della Giunta regionale, per un 
periodo di 3 anni e tacitamente rinn ovata per un ulteriore triennio . La convenzione è stata 
sottoscritta in data 12/7/2019, rep. 1015.
Successivamente, con Decreto n.  88 /ARS del  2 6/ 09 /201 9 , l’Ing. Lorenzo Antonelli, quale 
Responsabile del SPP della Giunta, è stato nominato Responsabile del Servizio  Prevenzione 
e Protezione dell’ARS.
Il citato D.Lgs 81/08 inoltre:

- all’art.18 comma 1  lett . a), prevede che il datore di lavoro, nei casi previsti all’art. 3, 
provveda alla nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria;

- all’art. 38, stabilisce i titoli o requisiti necessari che il professionista deve possedere per 
svolgere le funzioni di medico competente;

- all’art. 39, prevede che il medico competente possa esser anche dipendente di una 
struttura esterna pubblica o privata convenzionata, ovvero possa esercitare la libera 
professione;

- agli  art. 25, 40 e 41, disciplina gli adempimenti connessi alla funzione di Medico 



3

Competente.
Gli adempimenti e le prestazioni previste per la figura del medico competente consistono 
principalmente in:

- effettuazione con cadenza annuale dei sopralluoghi sui posti di lavoro;
- sorveglianza sanitaria ed eventuali accertamenti specialistici;
- aggiornamento e tenuta delle cartelle sanitarie, controlli previsti dalla norma per alcool e

tossicodipendenze;
- partecipazione alle riunioni annuali previste per legge, 
- formazione degli addetti al servizio di pronto soccorso, 
- supporto didattico per l’attività di formazione e informazione per i lavoratori 
- collaborazione  e consulenza al Datore di Lavoro e al Servizio di Prevenzione e 

Protezione.
L a convenzione sottoscritta per l’ultimo triennio con l’Azienda Universitaria Ospedali Riuniti 
“Umberto I - G.M. Lancisi – G. Salesi” di Ancona, andrà in scadenza il 14.03.2022. 
Cosi come previsto dall’art.11  “Rinnovo”  della Convenzione, l’ Agenzia Regionale Sanitaria , 
con nota  prot . 0001443|09/02/2022|R_MARCHE|ARS|ARS|P,  ha comunicato formale richiesta 
di rinnovo per ulteriori tre anni a decorrere dal 15 marzo 2022 e fino al 14 marzo 2025 alle 
medesime condizioni economiche di cui all’art 5.   della  convenzione stessa  all’A zienda 
Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I - G.M. Lancisi – G. Salesi” di Ancona.
L’Azienda Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I - G.M. Lancisi – G. Salesi” si è resa 
disponibile ad assicurare le attività soprariportata  e c on successive mail  del 22.02.2022 è stato 
concordato lo schema di convenzione  di  durata  triennale per gli adempimenti connessi alla 
funzione del medico competente ai sensi del D.lgs. 81/2008.
Ai fini della predisposizione dello schema di convenzione sono stati considerati i seguenti 
elementi, ovvero che:

 l’attività  del Medico competente è stata regolarmente svolta per lo scorso triennio in 
maniera oltremodo competente e professionale;

 le  tariffe applicate sono quelle stabilite dalla Regione Marche per le prestazioni 
nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale;

 la spesa complessiva presunta nel triennio ammonta complessivamente a € 1 3.9 20,00 
(iva esente ai sensi art. 6, c.10, L.133/99) calcolata sulle visite ai lavoratori indicate nel 
protocollo di sorveglianza (complessivi  65  tra dipendenti/comandati/in utilizzo) ed i 
relativi adempimenti previsti per ciascun anno (custodia e gestione cartelle sanitarie, 
visite, riunioni), suscettibile di possibili variazioni dovute ad eventuali disposizioni di 
legge o ulteriori valutazioni che impongano l’effettuazione di altri esami o da variazioni 
nella dotazione organica dell’Agenzia. 

P er la quota parte relativa all’anno 20 22 , €  4.640,00  si farà fronte con le risorse di cui alla voce   
B)- 2- i )  Acquisto di servizi -  “ Rimborsi, assegni, contributi e altri servizi ”   del Bilancio preventivo 
economico dell’Agenzia Regionale Sanitaria 20 22 , approvato con Decreto del Direttore ARS n.   
38 /ARS del 15/10/20 2 1 , che presenta la necessaria disponibilità, mentre la parte residua,  di  € 
9.280,00, verrà prevista nei rispettivi bilanci per quanto di competenza.

Pertanto, ricorrendo tutte le condizioni, si può procedere con l’approvazione dello schema di 
convenzione proposto dall’Azienda Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I -  G.M.Lancisi  – G. 
Salesi” di Ancona per l’erogazione delle prestazioni relative allo svolgimento delle attività di 
“Medico Competente” ai sensi del  D.Lgs.  81/2008, che si allega quale parte integrante e 



4

sostanziale del presente atto.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, vista la regolarità della documentazione agli atti, si propone 
l’adozione del presente provvedimento

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Antonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A) Schema di convenzione
 


	NumeroDataRep: n. 13 del 07 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-07T11:14:31+0100
	location.01
	Lorenzo Antonelli
	reason.01


		2022-03-07T13:22:32+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI




